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1. 
Біографія

Графа Павла Ивановича Ягушинскаго, 
ГенералЪ Аніиефа, ГенералЪ- Прокурора ОберЪ-
Шталмеи.тера, КабинетЪ-Мииистра и Кон

ной Аеибеаардш Подполковника. *)

Грач>ъ Павелъ Ивановичъ Янрипнскій ро
дился іб83 года въ Польшѣ , откуда роди
тель его Іоганъ Ягцшнпскіп *•)  выѣхалъ въ 
Россію съ жепою, дѣтьми ***_) , братомъ и 
племянникомъ своимъ і6§7 года, въ царство
ваніе Великихъ Государей Царей и Вели-

•) Изъ новой книги, о которой см. ниже подъ 
No II.

Сей ІоеанЪ Яеушимскій вызванъ былъ для 
Московской Лютеранской кирхи иностранцами, 
пребывающими въМшквѣ, и въ челобитной ихъ 
о пропускѣ его въ Россію, названъ онъ школь
нымъ мастеромъ, ібдз года ІоеанЪ Яеушинскій 
вс- еще находился при Лютеранской Москов
ской кирхѣ; потомъ вступилъ въ военную служ
бу, и 1713 года, въ Ноябрѣ мѣсяцѣ, уволенъ въ 
отставку Маіоромъ.

***) Родной братъ Павла Ивановича Яеуіиинскаео 
былъ Полковникомъ въ Россійской лѵжбѣ, и 
умеръ въ Москвѣ, въ Іюлѣ мѣсяцѣ 1733 года.

хЗ
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кихъ Князей Іоанна и Петра Алексѣевичей 
и Великой Княжны Софьи Алексѣевны.

Государь Петръ I увидѣлъ нечаянно въ 
I 01 году Павла Ивановича, и, примѣтивъ 
вь немъ чрезвычайную остроту и провор
ство, взялъ его къ Себѣ. Ягушинскому бы
ло тогда осмнядцать лѣтъ * **)). Онъ опредѣ
ленъ потомъ Государемъ въ гвардію, и до
служился до офицерскаго чина , снискивая 
при всякомъ случаѣ Монаршую милость 
и довѣренность. Наконецъ Летрь I пожало- 
в іь Ягцшннскаго своимъ деньщикомъ *♦),  
д •сшоинство важное по тому времени, ибо 
оно не только давалось однимъ дворянамъ, 
но еще открывало вѣрнѣйшій п^шь къ бу
дущему ихъ возвышенію.

•) 1706 года, 9 Тюля, въ данной Грамотѣ ино
земцу Пазлу Аеціиинск.оліц на вѣчное владѣніе 
о.лпровомь, нах дящимся въ Москвѣ у Яузы рѣ
ки, противъ Нѣмецкой слободы, упомянуто, что 
онъ ПавелЪ Я^цшиисг іч жи/ыельствовалд уже 
тогда при. деор'Ь Его Велиъестеа, и пожалоьанъ 
пгѣмъ островомъ за его зір ую службу.

**) Государь поруч ль обькневе но деньщикамЪ 
Своимъ важн я доли но ян и, особли о касаіпгль- 
>.о ра.вЪдьіванія о поступкахъ Генералъ-Губ р- 
ватор въ, Губернаторовъ и другихъ энашныкъ 
чинові.иік въ. Они, подобно ку. ъ рамъ, разъѣзжа
ли п-»нсюду, и на върноить ихъ ІШрь Великій 
осоиснно полахалия.
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Здѣсь приведу одинъ анекдотъ изъ Боли*  

Нова о Лгциіпчск.О.пЪ, но которому читателѣ 
въ состояніи будетъ судишь о тогдашней 
привязанности къ нему и отличной любвіі 
Петра Великаго. —“ ,»Вь одно время Госу
дарь сказалъ любимому деііЬщику Своему; 
Павлу Ивановичу Ягциіянсколщ : ХоеіиЬ ли; 
Л циіячсьіііі ли.прите нынѣшнія дені ЗНДтНый 
ЛодчрскЗ'і — Кіпобъ его не хотѣлъ? оіпвз.ш- 
сшвоиа гь Ягцшннскій. — ТакЗ слушай же', 
ет рннЗ РелннчЗ ’) ныні не доліогаетЗ ; ло- 
ізжап кЗ немц , я слросн отЗ Пеня о зло. 
р'вьі\ Но у пія угадать старинной его Бонр- 
ской іуетностя'. оставь лошадь у воротЗ, я 
взойдя на ДворЗ лішій я безЗ шлялы\ ведя 
о себі до іожлті, сто ты лрисланЗ отЗ Го
сударя слросять о здоровьі Его Сіятельства. 
7ебя будутЗ лроспть кЗ нему, но ты Скажи, 
Сто недостоянЗ увядіть осей его Боярскихо^ 
и не лрежде войдя > КакЗ ло Двукратноліу

*) Ближній Бояринъ Кнйзь Йгайъ Й'рисовичь 
РепНинЪ, начальникъ Сибирскаго при аза. Сей 
мужъ почтённый значенипкк пкю р"да, заслуга
ми И ст.ір х-тію, нешерпЬлъ нововводимыкі обы
чаевъ, и не принялъ отъ ІіЕгрл Великаго пика- 
вйкь чиновъ иностранныхъ ( предпочитая имъ 
титло ближняго Боярина.
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аду, a войдя, сЗ раболілнымЗ впДол/З став
ши у дверей, локдонисі ему обЗ руіку, и 
естілн старикЗ велптЗ тебі demi, отнюді 
не садна, говоря, сто ты недостоянЗ толикой 
сестн, н Я увіряго, сто не отлуститЗ ояЗ 
тебя сЗ лустымн рука.нн. —

„Ягушинскій точно поступилъ по сему 
наставленію. Князь, тронутый такимъ 
къ себѣ уваженіемъ посланца Государева, 
спросилъ его: пьешь ли что, другъ мой? — 
Не пью , Ваше Сіятельство , отвѣтство
валъ онъ съ униженностію. — Потомъ Рел- 
нннЗ спрашивалъ Ягушпнскаго о его лѣтахъ; 
давно ли онъ у Государя ? довольно ли Его 
Величество его жалуетъ ? и проч: — На 
все сіе Павелъ Ивановичъ отвѣчалъ съ тою 
же униженностію. — Старикъ хвалилъ его 
за все , особливо за то, что онъ умѣетъ 
почитать людей старыхъ и заслуженныхъ. 
— Я не оставлю хвалишь тебя и Государю, 
примолвилъ Князь. — Ягушпнскгн благода
рилъ Его Сіятельство за толикую высокую 
его милость, и чушь не въ ноги ему покло
нился , изъявляя, что онъ во всю жизнь 
свою будетъ хвалиться таковымъ щасші-
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емъ; потомъ, откланиваясь, спросилъ: чітгв 
Его Сіятельство прикажетъ ему донесши 
Государю? — Донеси, другъ мой, что мнѣ, 
слава Богу, есть получше , и что я самъ 
лично благодарить буду Его Величество, 
что вспомнилъ меня старика. Да побудь 
еще у меня , другъ мой , промолвилъ Князь 
Релнинд , и поговоримъ что ни будь. — Не 
смѣю преслушаіпь повелѣнія Вашего Сія- 
ліе.іьсшва — отвѣтствовалъ Яяціііннскіп съ 
низкимъ поклономъ. — Князь, обратясь по
томъ къ дворецкому своему, стоявшему за 
его креслами, сказалъ ему: поди! въ піакомъ- 
пю шкафѣ и ящикѣ лежитъ мѣшечекъ съ 
червонными , возми и принеси его ко мнѣ. 
— Дворецкой пошелъ было, но Князь оста
новилъ его сими словами : принеси еіцс 
подносъ серебряной. — Потомъ, когда Дво
рецкой хотѣлъ выйти изъ комнаты, Князь 
снова остановилъ его, сказавъ : на піотъ 
подносъ поставь кубокъ вызолоченной съ 
крышкою , высыпь въ него червонцы изъ 
мѣшечка, и принеси ко мнѣ. •— Между тѣмъ 
Лгі[іппнскій усугублялъ свои учтивости и 
униженность. Тронутый симъ еще болѣе
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старикъ, велѣлъ снова кликнутъ къ себѣ 
дворецкаго , и сказалъ ему : да поставь на 
рюшъ же подносъ еще чару золотую. — Все 
сіе принесено было къ Князю, и онъ, взявъ 
Въ свои руки вышепомянутый , поддержи
ваемый дворецкимъ , подносъ , подозвалъ къ 
Своимъ кресламъ /У цитнска -о , коему отда
вая оный, сказалъ; за то, что ты такъ 
уменъ, возьми сіе се'ѣ, другъ мой, и съ мо
ей руки разживайся; да не оставляй и впредь 
почитаінъ людей знатныхъ , старыхъ и за
служенныхъ; тогда и Богз, и Царь тебя не 
оставитъ,— Ягцицчіійй съ низкими покло
нами отговаривался отъ принятія сего по
дарка , изъясняясь , чт<» Его Сіяіпелъсіпво 
приводитъ его толь неслыханною милостію 
въ замѣшательство , и онъ боится и Его 
Сіятельство прогнѣвить отказомъ, и Го
сударя принятіемъ толь великаго и неза
служеннаго имъ подарка.— Возьми, возьми, 
други мой — возразилъ Релнин& — и не 
опасайся ничего ; коль скоро можно будетъ 
мнѣ выѣхать, то буду уГосударя и скажу, 
чшо я принудилъ тебя это взять Право — 
Црц.юлвмаъ Князь — Государь умѣешь вы-
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бирать людей : самъ Богъ Его Царя Госуда
ря наставляетъ.4* —

Довѣренность и любопт» Монарха къ z7*y-  
іипнсколіЦ) время отъ времени возраставшія, 
возвели его наконецъ на степень Генералъ- 
Адъютанта*)  и Дѣйствительнаго Камергера. 
Сіе случилось около 1711 или 1712 года. Въ 
слѣдующемъ году Петръ Великій отправилъ 
въ Декабрѣ мѣсяцѣ Ялтинскаго въ Копен*  
гагенъ , для склоненія Короля Датскаго на 
соединеніе Флота его съ Россійскимъ. Ко
роль, продержавъ Ялтинскаго до 6 Марша 
(1714 года), постановилъ съ нимъ того чи
сла соглашеніе, касательно атакованія и 
раззѳренія общими силами Карлскроны и 
Флота Шведскаго. Однакожъ фриЛерихЗ IV 
не устоялъ въ семъ' договорѣ , и заключимъ 
въ послѣдствіи, чрезъ посредство Англія 
и Франціи, мирный трактатъ съ Швеі е >, 
подавшій поводъ къ разрыву дружбы между 
Россійскимъ и Датскимъ дворами. **).

*) Генералъ - Аді ютанты состояли тогда въ 
рангѣ Полковниковъ.

♦♦) Т рактапіъ сей былъ заключенъ въ фридрихс- 
с . ІЮНЯ 22 
6^гЬ І^П1?20 юда.
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Въ слѣдующихъ годахъ ЯгуШннскій неодно» 
кратно посылалъ былъ отъ Государя въ Ко
пенгагенъ съ разными порученіями; а 1716 
года сопутствовалъ Петру Великому въ пу
тешествіи Его во Данію, Мекленбургію, 
Голландію , и 1717 года въ Францію. ■ По 
возвращеніи изъ сего путешествія, пожа
лованъ (29 Октября) Генералъ-Маіоромъ *).

1719 года, Мая іб, Ягціипчскгіі назначенъ 
былъ, вмѣстѣ съ Генералъ Фельдцейгмей
стеромъ Брюсомё и Канцеляріи Совѣтни
комъ Ос.терманомб, Министромъ на Аланд
ской конгресъ, куда и прибылъ 7 Іюня; но, 
какъ конгресъ сей не имѣлъ желаемаго окон
чанія, по происшедшему между Россійскими 
и Шведскими уполномоченными несогласію, 
пго Лгг{Шпнскгй возвратился съ онаго 6 Ок
тября въ Петербургъ.

1720 года Государь, желая возстановить 
съ Цесаремъ издревле существовавшую ме-

•) Въ томъ же 1717 году (Февраля 3), въ быт
ность Яі.цшинскаео въ Амстердамѣ, Государь 
пожаловалъ ему въ Лифлендіи, въ Дерптскомъ 
округѣ, Рапинскія ліаетности со многими мыза
ми и деревнями. Маетности сіи проданы имъ 
въ 1728 году, зз 54,800 рублей, Генералъ-Порут
чику Графу Левенвольдц. —
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жду обѣими Державами дружбу и возобно
вишь прерванное интригами Ганноверскими 
согласіе, отправилъ для сего въ Вѣну (28 
Февраля) Ягцшинскаго, поручивъ ему также, 
стараться при дворѣ Цесарскомъ и о воз
вращеніи Шлезвига Герцогу Голстинскому 
Карлц фрядеркху.

Лгцшпнскіп побылъ въ Вѣну 27 Апрѣля, 
а 4 Мая имѣлъ аудіенцію у Цесаря , на ко
торой былъ весьма благосклонно имъ при
нятъ. Хотя онъ, въ бытность свою въ 
Вѣнѣ, и не могъ заключить оборонительна
го съ Австріей, союза, къ которому Цар
скіе Министры , по причинѣ неокончанныхъ 
тогда на Сѣверѣ военныхъ безпокойствъ, не 
согласились приступить, однакожъ послѣд
ствіемъ его посольства было возобновленіе 
дружбы между Императоромъ и Государемъ 
Всероссійскимъ , равно какъ и возвращеніе 
Голстиніи, захваченной Датскимъ Королемъ, 
Герцогу Кар.іц фрпдернхц.

1721 года, Марта іо, Лгціичнскін имѣлъ 
отпускъ у Цесаря, приславшаго ему на дру
гой день въ подарокъ портретъ свой. По 
возвращеніи въ Россію, Государь отправилъ
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его (24 Августа) на конгресъ Пейшптаптской, 
для окончанія происшедшихъ между нашими 
и Шведскими Министрами споровъ, каса
тельно постановленія границъ. Ягциіннскііі, 
поспѣшая на сей конгресъ, думалъ участво
вать въ заключеніи мирнаго съ Швеціею 
трактата ; но каково было удивленіе его, 
когда, по пріѣздѣ въ Неіітпгатъ, нашелъ, что 
договоръ былъ уже заключенъ и подписанъ 
е:це до его прибытія. Извѣстіе сіе какъ 
бы громовымъ ударомъ поразило Лгишян- 
скаго j оно тѣмъ было для него чувегпви- 
пгеіьиѣе, что онъ не могъ жаловаться Го
сударю на виновника таковой ему обиды. 
Виновникъ сему бы іъ Остер.панЗ, которому 
(какъ пишетъ Г. МанштейнЗ въ запискахъ 
своихъ о Россіи) Петръ I, при отправленіи 
его въ 1721 году на ІІейштаіпской конгресъ, 
накрѣпко подтвердилъ требовать уступки 
Выборга, однакожъ не съ тѣмъ , чтобъ въ 
прошивномъ случаѣ рушить вовсе перего
воры. Остер панЗ, зная, сколь нужно было 
удержать сіе мѣсто, продолжалъ представ
лять о томъ во всѣхъ своихъ реляціяхъ, 
увѣряя, что онъ жизнію своею отвѣчаетъ,
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естьли Шведы, доведенные до крайности," 
на іпо не согласятся Однакожъ со всѣ».*  
тѣмъ, вѣдая мысли своего Государя и страсть 
Я'ушннскаго представлять важную особу въ 
совѣтъ, опасался онъ, чтобъ сей послѣдній 
не воспользовался нетерпѣливостію Монар
ха окончить войну съ Шведами и не убѣ
дилъ бы Его, сдѣлать съ Своей стороны 
уступку Выборга, и позволить ему заклю
чить миръ на таковомъ основаніи. Въ сихъ 
обстоятельствахъ Ocnttp начЗ условился съ 
Генераломъ Шуваловыми, Комендантомъ Вы
боргскимъ, съ коимъ былъ онъ весьма дру
женъ, дабы, въ случаѣ пріѣзда Лгушпасчаго 
въ Выборгъ, Шуваловѣ продержалъ его у се
бя столько, сколько ему будетъ возможно, 
а между тѣмъ чрезъ нарочнаго увѣдомилъ 
его тотчасъ о пріѣздѣ Лвушчнско.го. Пред
положенія Остермача сбылись. Я-г/іинчсКіЯ, 
будучи склоненъ къ веселію , пробылъ двое 
сутокъ въ Выборгѣ. Между тѣмъ ОстермавЗ, 
извѣстясь о всемъ отъ Шувалова, восполь
зовался симъ временемъ, и объявилъ Шве
дамъ, что получилъ съ нарочнымъ повелѣ- 
Иіе, заключить въ 24 часа миръ или пре-
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рвапіь переговоры. Хитрость его имѣла 
совершенный успѣхъ. Шведы , приведенные 
въ крайность, согласились уступишь Вы
боргъ — и трактатъ тогда же заключенъ 
и подписанъ. Ягцшпнскги никогда не могъ 
простить Остерману сей его поступокъ; 
однакожъ должно ему отдать въ томъ спра
ведливость, что онъ, хотя по наружности, 
жилъ съ нимъ всегда довольно согласно.

1722 года, Января 8, Государь пожало» 
валъ Ягцшичскаго Генералъ Прокуроромъ *).,  
и передъ отъѣздомъ Своимъ въ Астрахань 
прибывъ съ нимъ (въ Маѣ мѣсяцѣ) въ Се
натъ , сказалъ присутствовавшимъ тогда 
Сенаторамъ ♦), представляя имъ Ягцшнчска- 
го-. „Воіиё мое око, конм8 я бцяу все вндітг. 
ОнЗ знаетЗ Мои намѣренія п желанія. — Что * **)

♦) Левшинскій былъ первый Генералъ-Проку
роръ въ Сенатѣ. —
**) Сенаторы сіи были : Генералъ - Фельдмар

шалъ Князь Меньшиковъ, Генералъ Адмиралъ 
Графъ Апраксинъ, Великій Канцлеръ Графъ Го- 
ловкинЪ. Вице Канцлеръ Баронъ ШафировЪ, 
Камеръ-Коллегіи Президентъ Князь Дмитрій Ми
хайловичъ Голицынъ, Дѣйствительный Тайный 
Совѣтникъ Петръ Андреевичъ Толстой, Маіоры 
гвардіи: Андрей Ивановичъ ІфшаковЪ и Князь 
Юсуповъ.
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онЗ заблагоразсудитЗ, то вы ділайтг, а хо
тя бы вамЗ локазалосс, сто онЗ лостулаетЗ 
лротивно МопмЗ и ГосударственнымЗ выго
дамъ, вы однакожЗ то ислолняпте, и увідо- 
мивЗ Меня о томЗ , ожидайте Моего лове- 
лінія.'л

Такова была должность, возложенная въ 
то время Монархомъ на Ягцшмнскаго\ Та
ково было довѣріе 1'осударя къ подданному 
Своему! —

Не могу умолчать здѣсь объ одномъ анек
дотѣ, повѣствуемомъ Господиномъ Штелп- 
НОмЗ въ любопытныхъ и достопамятныхъ 
сказаніяхъ его о Императорѣ Петръ Вели
комъ. Государь, засѣдая однажды въ Сенатѣ, 
и слушая дѣла о различныхъ воровешвахъ, 
за нѣсколько дней до того случившихся, 
въ гнѣвѣ Своемъ клялся пресѣчь оныя и

/
тотчасъ сказалъ тогдашнему Генералъ Про
курору Павлу Ивановичу Ягушинскому: — 
Сей сасЗ налишн отЗ Моего имени указЗ во 
все Государство такого содержанія: сто есте- 
лн кто и на столько украдетЗ, сто можно 
кулпті веревку, тотЗ безЗ дальняго слѣдствія 
ловішенЗ будетЗ, ;— Генералъ - Прокуроръ,



îge

выслушавъ сіе строгое повелѣніе , взялся 
было уже за перо, но нѣсколько поудержав- 
іпись, отвѣтствовалъ Монарху: „Подумай
те, Ваше Величество , какія слѣдствія бу
дешь имѣть іпакой Указъ?сс —- Пиіи*  —- 
прервалъ Государь! — іто Я тсбі лрнчсі» 
3<і.іё, Я'Цііілчскіи все еще не писалъ , и 
наконецъ съ улыбкою сказалъ Монарху: „Все- 
милосптивѣЙшіЙ Государь! неужели Ты хо
чешь остаться Императоромъ ‘одинъ безъ 
служите іей и подда іныхъ? Всѣ мы воруемъ, 
съ іпіэмъ только различіемъ, что одинъ бо
лѣе и примѣтнѣе, нежели другой.— Госу
дарь, погруженный въ мысли, услышавъ та
кой забавный отвѣтъ , разсмѣялся и замил*  
чалъ ♦). —

(Окончаніе впредь,)

^н*кдЬтъ  гей согб'»генъ Гогпод'лну ПІіМли» 
нц самимъ Графомъ ЯсушипскиліО.
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II.
Извѣстіе о к пи т ѣ і

Даянія зналіенитыхЗ ПолководцевЗ и ЯТи- 
яисиіровЗ, служчвшихЗ вЗ царствованіе Госу
даря И илератора Петра Великаго, съ пор
третами ихъ. Москва 1812111813. вътнп. 
П. С. Всеволожскаго. Двѣ части въ8.въ первой 
Части 2до, во второй 362 стр. *)

Военныя происшествія виною, что кни
га сія появилась въ свѣтъ непрежде исхода 
прошлаго года. Упомянувъ о ней кратко въ 
Обозрѣніи Руской Литературы 1814 гоДа> до
гомъ поставляемъ нынѣ сообщить о ней по
дробное извѣстіе читателямъ нашимъ. Не
нужно распространятся о томъ, сколь пріят
но у насъ появленіе книгъ сего рода. Всякое 
сочиненіе, написанное съ желаніемъ принесши 
лолвзу отечественной Исо.орзи, должно быть 
хорошо принято ея любителями, особенно,

•) Продается въ книжной лавкѣ в. п -жилицикоі» 
йодъ о с8 въ домѣ Г. Балабина, подлп Импера
торской Библіотеки по 20 р. экз. въ бумажкѣ*  а съ 
пересылково по 22 р.
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потребныя для того средства и пособія.

Въ сей книгѣ заключаются біографіи: Ле
форта, Графа Ѳ. А. Головина, Графа Б. П. 
Шереметева, Князя Ѳ. Ю. Ромодановскаго,Гра
фа Q. Лі. Алроксина. Князя А. Д. ЛІечшнко- 
ва, Графа Г. И. Головкина, Князя А. И. Рел- 
нина, Князя ЛІ. ЛІ. Голицына, Г. Д. Брюса, 
Князя А. 0- Долгорукова, Князя Б. И. Ку
ракина, Князя В.В. Долгорукова, Графа П. А. 
Толстаго, Барона П. П. Шафирова, Графа 
П. И. Ягушинскаго, II. И. Бутурлина, Графа 
А. И. Остермана, Графа А. И. Румянцева, 
Графа Г. И. Чернышева, п А. И. Ушакова. 
Донынѣ изданы были въ свѣтъ дѣянія Ле
форта, Шереметева, Долгорукова (Я. в.) я 
Меншикова. Сочинитель сей книги*)  руковод
ствовался первыми тремя; но біографіи Мен
шикова и дръгихъ 17 вельможъ собраны имъ 
изъ подлинныхъ дѣлъ, разныхъ рукописей и 
книгъ, хранящихся въ Московскомъ Архивѣ 
Государственной Коллегіи иностранныхъ 
дѣлъ, какъ то: і) изъ дипломатическихъ сно
шеній Россіи съ разными Европейскими и

•) Д. И. Баншышъ-Каменскій.
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Азіатскими дворами ; 2.) изъ дѣлъ исто*
рическихъ и церемоніальныхъ; з) изъ жало
ванныхъ граматъ на деревни и разныя до
стоинства; 4) изъ дѣлъ верховнаго Тайнаго 
Совѣта и бывшаго Кабинета; 5) изъ рукопис
ной книги, содержащей переписку бывшихъ 
въ Россіи Англійскихъ Министровъ съ 1740 
по 1748 годъ; 6) изъ записокъ покойнаго Ис
торіографа Миллера', у') изъ Магазина Бн- 
іипнгова', 8) изъ записокъ Манштенча, 9) изъ 
дѣяній Петра Великаго, изданныхъ Г. Голи- (-•
Ковылій', ю) изъ анекдотовъ о томъ же Го
сударь Г. ІІІтелина и другихъ извѣстныхъ 
книгъ. — Ежедневныя записки Г. Беркіолща, 
Голстинскаго Оберъ- Калімергера, съ 1721 по 
1725 годъ, въ бытность Сго въ Россіи, спо
собствовали сочинителю также къ объясне
нію многихъ происшествій того времени. 
Записки сіи изданы на Нѣмецкомъ языкѣ Г. 
БпшпнгомЪ въ Историческомъ И Географичес
комъ его Магазинѣ 1787 и 1788 Га •)

♦) Изданіе оныхъ стоило ему Келйкаі-о труда, ибо 
онъ не только нарочито сократилъ ихъ, но еще при
нужденъ былъ исправить самую рукопись, которая 
большею частію писана не Беркгольцомъ, а однимъ 
изъ его служителей; почему и была наполнена ошиб-

і4
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Всѣ сіи біографіи писаны безттрисшраспг. 

вычь перомъ историка, безо всѣхъ лрнтор- 
ныхВ восклицаній, которымъ нѣкоторые изъ 
Писателей нашихъ жертву ютъ истиною. При 

ками. Бяшинігь упоминаетъ въ предисловія своемъ, 
что сочинитель сихъ записокъ, Беркгольцъ, писалъ 
оныя не для публики , а особенно для себя, дабы при 
старости своей вспоминать о прошедшемъ, почему 
наполнялъ ихъ разными мѣлочамя, утомительными 
для Читателей , кои и сокращены Бишингомъ. — 
„Между многими Рѵскими книгами ..пишетъ Бишингъ 
въ своемъ предисловіи) въ теченіе ста лѣтъ и бо
лѣе вышедшими въ свѣтъ, нѣтъ ни одной, въ кото
рой бы такъ точно и подробно описаны были нравы 
и обычаи Россійскаго двора, дворянства, гражданъ, а 
отчасти даже и простаго народа, какъ въ сихъ Берк- 
г льцовыхъ запискахъ ; ибо сочинитель оныхъ нѣ
сколько лѣтъ сряду наблюдалъ вблизи дѣла какъ 
царедворцевъ, такъ равно и людей, отдаленныхъ отъ 
дво^а- Сіи записки важны и потому, что въ нихъ 
происшествія того времени изложены съ большею 
достовѣрностью и подробностью, нежели у другихъ 
писателей какъ-то Вебера ^Ганноверскаго Резидента 
при Россійскомъ дворѣ въ царствованіе Петра Ве
ликаго, и проч.; въ нихъ помѣщено болѣе анекдотовъ 
о Петрѣ Великомъ, нежели въ книгѣ, изданной Г. 
ШмешномЬ. Бе -кгольць лучше многихъ Историковъ, 
путешественниковъ и другихъ писателей знакомитъ 
насъ съ П е т р о мъ Первымъ, Его Домомъ, съ домомъ 
Августѣйшаго Брата Его Іоанна Алексѣевича, 
съ Герцогомъ Голст янскимъ Карломъ фридерихомъ, 
съ Министрами и придворными сего послѣдняго “ — 
Любопытная сія книга не переведена еще на Россій 
слой языкъ.
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жизнеописаніяхъ Министровъ помѣпіепы въ 
сокращеніи дипломатическіе акты, ими со*"  
вершенные. Папъ надлежало бы разобрать но*  
рознь всѣ сіпапіьи сей книги, послѣдовать 
за Сочинителемъ по тѣсной и ско іьзкой сте
зѣ Историка новыхъ временъ, замѣтить по
грѣшности, дополнить недостатки*  — но 
мы пишемъ не критику, а только яза/cwz? 
о сей книг'Х^ и потому, сообщивъ нашимъ 
Читателямъ одну изъ біографій *)  чтобъ 
познакомишь ихъ съ слогомъ Автора **)  ска
жемъ, что всякой любитель отечественной 
Исторіи найдешь въ сей полезной и пріят
ной книгѣ удовлетвореніе своему любопыт
ству. Притомъ же она напечатана исправ
но, прекрасными буквами, на лучшей бума
гѣ. Портреты, снятые съ подлинниковъ, 
весьма съ ними сходны, а гравировка ихъ 
можетъ назваться лучшею ЛІискові.киіО рабо- 
ІПОЮь

•) Графа п. И. Яіциічнскаго; См- выше на стр. 175.
**) Нельзя не замѣтишь, что слогъ могъ бы быіЦЪ 
ровнѣе и правильное.

♦
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III.
СТИХОТВОРЕНІЯ.

Эпиграми ы.
1.

Смотрите, вотъ Правдухъ и нраву столь чест
наго ,

Что вѣкъ не скажетъ онъ, хоть кажется и лихъ, 
На свой щетъ ничего дурнаго 
И добраго на іцепіъ другихъ.

Н. П.
2.

Когдабъ Глупонъ рифмачь хоть сотню бѣднымъ 
Далъ, 

Тогдябъ смѣяться ужъ надъ нимъ я пересталъ. 
А сколько взять за то, чтобъ похвали пь Глу*  

пона ? 
Да мало милліона '

И. *

IV.
СОВРЕМЕННАЯ РУСКАЯ БИБЛІОГРАФІЯ.

Новыя книги:

і8і4 ГОДА.
260 * Коаткая и справедливая повѣсть о 

па^у^ныхЪ Напинона Бонапарте поліыслахЪ, 
о воинахЪ еео йшпаніею и Россіею о ис
требленіи войскѣ еео и о важности нынѣшней 
Нѣмецкой войны. Книжка, вЪ утѣшеніе и на
ставленіе Нѣ ивцколіу народу сосиненная. !Іе~ 
ревелЪ сЪ Нѣдіецкаео языка Александръ Шиш
ковѣ С. П. б. 1314 въ тип. В. Плавилыцикова, 
въ £. 117 стр.
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(Сія книга сочинена на Нѣмецкомъ языкѣ 
извѣстнымъ писателемъ Э. М. АрндтомЪ, ко
тораго сшашьею; ГласЪ истины, начался Сынѣ 
Отечества въ і8і2 году. Переводъ напечатанъ 
по опредѣленію Императорской Россійской Ака
деміи .)

2бі * Согиненія И. И, Дмитріева. Четвер
тое изданіе, з части. М. 1814 вь тип. Сели ва
ковскаго въ 8; вь первой части 123, во второй 
143, въ третей 127 Сіир.

(Намъ обѣщано разсмотрѣніе сей книги. Меж
ду тѣмъ спѣшимъ изнѣс шить нашихъ читате
лей что она вышла Всякой любитель сочине
ній И. И. Дмитріева ( а кто изъ Рускихъ не лю
битъ ихъ?> съ большимъ еіце удовольствіемъ 
возометъ въ руки сіе н»«вое изданіе, узнавъ, чіпо 
оно подало почтенному Автору случай совер
шить доброе дѣло, узнавъ, что одинъ изъ на
шихъ кни опро давцевъ потерялъ во время Мо
сковскаго п<окара весь свой магазинъ, онъ сооб
щилъ ему право напечатанія своихъ твореній 
четвертымъ изданіемъ. Подарокъ сей немало
важенъ, потому что всѣ экземпляры прежнихъ 
изданій сего классическаго писателя истреб
лены въ Москвѣ. Вотъ, что пишетъ къ намъ о с мъ 
благодарный книгопродавецъ: „Вы приняли на 
себя обязанность извѣщать публику о вновь 
выходящихъ книгахъ и о благопівореніяхъ, ока
зываемыхъ сострадательными соотечествен
никами разореннымъ отъ непріятеля. Позволь
те мнѣ до шавить вамъ извѣстіе о напечата
ніи четвертымъ изданіемъ Сочиненіи Ивана 
Ивановича, Дмитріева, и вмѣстѣ съ тЬмъ опи
сать случай, по которому они напечатаны. 
Первымъ сдѣлаете вы большое одолженіе всѣмъ 
любителямъ Отечественной Словесности, съ 
удовольствіемъ читающимъ творенія одного 
изъ лучшихъ нашихъ писателей; а вторымъ до
ставите мнѣ случай изьявигпь вредъ всею пуб
ликою чувствительнѣйшую благодарность поч
тенному автору. Во время нашествія непрія
теля въ Москву, я имѣлъ нещасшіе подверг-
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Нуться жребію, постигшему многихъ жителей 
древней столицы. Пламенемъ, пожравшимъ мно
гочисленные п мятники ума и трудолюбія, ис
треблены магазинъ, мой и лавки, наполненныя 
значительнымъ числомъ Рускихъ книгъ, состав
лявшихъ все мое имущество. Въ чирЛ'Ѵ оныхъ 
были сожжены и Сочиненія Ивана Ивановича 
Дмитріева, въ igio году мною же напечатанныя. 
По первому отъ меня о семъ нещасптномъ про- 
мсше.півіи' извііцш.ію почтеннаго Автора, я 
имѣлъ щ стіе подучить оіпъ Его Превосходи
тельства не токмо позволеніе на изданіе сочи
неній **го  вновь. но удостоился сверхъ того при- 
Салкою изящны?» къ онымъ ри ункою .произведе
нія одного знаменитаго Любителя Художествъ.

Прося васъ о помѣщеніи въ изд ніи вашемъ 
письма сего не по достоинству описанія, а но 
чувствамъ признательности къ благотворенію 
Его Превосходительства, честь имѣю пребыть 
и пр.

Книгопродавецъ Московскій 0сип,7 Свешниковѣ."

СОВРЕМЕННАЯ ИСТОРІЯ 
и II О 1 И Т И K À.

.. V. ■
О замѣчаніяхъ на письмо Англійскаго 
путешественника, возвратившаго

ся изъ Италіи. ’)
Сицилійцы и Неаполитанцы еще въ древ

ности почитались неустрашимыми спорщиками 
и великими говорунами, они и понынѣ имѣютъ 
зіпи качества: ходатаи Королей фердинанда 
и Тоакииа не уронятъ cm рииной славы! Сэчи-

•) Д колѣ судьба Неаполя и Сициліи еще не рѣшена 
оконч гпельно на конгресса, любопытно видѣть до
воды той и другой стороны, особливо естьли они 
виписаны съ безпристрастіемъ и скромностію Сіи 
з?-мчанія сочинены на к < жку, вь которой какѳн-ш<? 
Англичанинъ сильно защищалъ Іоакима. Изд.
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ненія сихъ писателей содержатъ гораздо болѣе 
декламацій нежели разсужденій, и прочитавъ 
ихъ нельзя не сказать съ Да» дивомъ:

.... Ma foi, je n’y conçois plus rien ; 
De inonde, de cahos, j’ai la tète troublée.

Любимое оружіе сихъ господъ еспіь лич
ность. — И самая могила, въ которой Королева 
Киролина, нещасшная сестра нещаспшой Ма~ 
рчі Антоніи нашла убѣжите отъ ударовъ рока, не 
защищаетъ ея памяти cm», клѵвепіь. Поборники 
Іоахима Мюрата возобновляютъ безпрестанно 
картину мщеній, нричиненнынъ именемъ сей 
Королевы,— карши>у описанную самыми гнус
ными красками. Напротивъ того ходатаи Ко
роля Фердинанда изображаютъ важнѣйшія про
исшествія въ которыхъ они обвиняютъ Гене- 
р ла Мюрата, и которыя сіпо'ь извѣстны, что 
ихъ ненужно здЬсь повторять. — Между тѣмъ 
к «къ особа Короля Фердинанда не довольно ува
жаема Неаполитанскими оффиціялі ными писца
ми, въ Ііалермѣ также веселятся на щетъ Ко
роля Іоакима, издавая противъ него всякаго 
рода сочиненія.... Но какое имѣютъ дѣйствіе 
всѣ эіпи анекдоты на важной вопросъ, которой 
надлежитъ рѣшить ?

Между тѣмъ должно взять ко уражем»» 
гія причины. Ходатаи Іоакима спирита утвер
ждаютъ что превосходное правленіе сего неза
коннаго Государя заставило всѣхъ Неаполи
танцевъ его любить; чіпо онъ осыпалъ благодѣ
яніями мудраго управленія, просвѣщеннаго за
конодательства народъ, претерпѣвавшій дото
лѣ всѣ бѣдствія деспотизма, варварства и не
вѣжества; — одю- ’ъ словомъ, что онъ надежда 
просвѣщенія д/я Н .политанцевъ , и что воз
вращеніе Палермск'го двора ввергнетъ эту на
цію опять во мракъ заблужденій и безпорядковъ, 
изъ котораго она теперь вышла. Сія причина, 
на которую нашъ Англичанина въ письмѣ сво
емъ часто ссылается , ые слишкомъ вѣроятна. 
Не осмѣлимся отринать>чт< бы прежнее правле
ніе Неаполя, подъ Министерствомъ Г. Актона,
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не было во многихъ отношеніяхъ ниже просвѣ, 
щ нія піого вѣка. Неменѣе также знаемъ и тѣ 
м іэгочисленныя выгоды . которыя получило сіе 
Го ударстао ~отъ вновь учрежденнаго порядка; 
знаемъ, что установленные вновь простые за
коны, правильное управленіе, приведеніе въ об
щую систему вѣсовъ и мѣръ, свобода земледѣ
лія, ободреніе торговли, поощреніе трудолюбія, 
поддержаніе равенства правъ, воинственный 
духъ, посѣянный въ сердцахъ новообразованной 
арміи, представляютъ великое различіе между 
прежнимъ состояніемъ Неаполя при Министрѣ 
Актонѣ и нынѣшнимъ. Но хотя всѣ сіе, по на
ружности и кажется дѣломъ Іоакима , однако 
разсмотрѣвъ оное хронологическимъ образомъ, 
увидимъ , что оно совсѣмъ не отъ него произо^ 
щло.

Съ перваго пзгляда видно , что дурное со
стояніе народнаго управленія въ Неаполь, въ 
которомъ обвиняютъ Короля (рердинанда и 
Министра Актона, относится къ годамъ, предт 
шествовавшимъ непосредственно большой фран
цузской, или лучше сказать, Европейской рево
люціи. Новыя понятія объ усовершенствованіи 
«ебыли ни изслѣдованы, ни испытаны; мещаст- 
ной при>...-г. .. и <« птсокомѣріе Француз
скихъ революціонисшовъ удержали на корот
кое время самый ходъ преобразованія. Впро
чемъ южная Европа вообще менѣе участвовала 
въ движеніи, произведенномъ желаніемъ испра
вишь политику. Ишакъ нечему удивляться, что 
въ 1739 году прежнее Неаполитанское Правле
ніе занималось болѣе сохраненіемъ обществен
наго существованія, нежели введеніемъ того, 
чего требовалъ духъ тогдашняго времени.

Есшьли въ послѣдствіи многія перемѣны 
исправили общественное и политическое со
стояніе Неаполя, то Неаполитанцы ни мало не 
ед джемы этимъ Іоакн нц Мюратці сіи перемѣны 
произошли еще во время предшественника его 
Іосифа Бонапарте ; виновниками ихъ были 
французскіе Государственные Совѣтники, на ко-
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іпорыхъ возложено было образованіе Государства, 
и ос' бенн Архіепископъ Тарентскій Капеъе ди 
Литра , воспрепяшспівова*  шій ужасному междо
усобію м жду новыми и старыми установленія
ми. Многіе другіе Неаполитанцы, уже отли
ченные и уваженные Королемъ фердинандолсЪ9 
содѣйствовали перемѣнѣ законодательства и 
управленія. Самое образованіе арміи есть дѣ
ло Французскаго Маршала, воспольз*  -вавшаг*  ся 
основаніемъ, положеннымъ Швейнар» кими и Гер
манскими военачальниками. И такъ МюратЪ 
ничего не произвелъ. МюратЪ не искусенъ въ 
правленіи ; НаполеонЪ. его шуринъ , увѣруетъ 
насъ въ томъ , а Наполеонѣ умѣлъ • уді піь о 
способностяхъ другихъ, хотя о своихъ не все
гда умѣдъ судить вѣрно МюратЪ, и въ каче
ствѣ военнаго человѣка не іпо , чѣмъ мнимой 
Англичанинъ хочетъ его сдѣлать : онъ храброй 
и хорошій драгунской Полковникъ; но Наполе
онѣ не почиталъ его способнымъ командовать 
въ сраженіи и очень сожалѣлъ, что далъ 
ему слишкомъ великую власть на походѣ въ 
Россію. Впрочемъ въ Неап ѣ ненужно большой 
арміи, а надобно имѣть хорошую морскую силу, 
МюратЪ же не любитъ мореплаванія, и даже 
объявилъ, побуждаясь какок-іпо политическою 
лестію къ Англіи , что онъ не будетъ подра
жать прежнему Неаполитанг ому Правитель
ству, коего флотъ, по его словамъ, былъ много*  
численнѣе, нежели Государственныя нужды то
го требовали. И такъ въ отношеніяхъ къ \ пра
вленію и военному искуспіву Король Joar иліЪ 
ни творецъ, ни порука, ни покровитель лучша
го порядка вещей для Неаполитанскаго Коро
левства.

Вотъ, по нашему мнѣнію, кроткія и бе.япри- 
стра<тныя разсужденія, которыя сочинитель 
замѣчаній на письмо Англичанина долженство
валъ бы написать прошивъ доводовъ1, извлекае
мыхъ ходатаями Короля Іоакиліа изъ полити*  
ческой выгоды Неаполитанцевъ Но вмѣспг то
го, сочинитель замѣчаній пишетъ противъ се 



Го Короля оскорбленія, котпорыя хотя бы ц 
основательны были, но вовсе не рьшили бы 
вопроса.

Причина, которую мы теперь опровергли, 
ка кешся намъ не самою важною. Предположивъ 
даже, что Генералъ МюратЪ самъ сдѣлалъ в< е 
піо добро, которое произошло въ Неаполѣ . най
демъ, чіпо онъ достоинъ отличій, достоинъ в<- 
дикихъ наградъ, но не имѣетъ права на полу
ченіе короны, принадлежащей законному Госу
дарю.

Вотъ, въ чемъ состоитъ истинное суще
ство дѣла. Равновѣсіе и спокойствіе Евро, ы 
moi у пи. ли быть охранены простою географи
ческою раздачею земель, или должны охранять 
ихъ нравственная сила, патрі< иическія чуя- 
ствован я и начала правъ и справедливости? 
Кажется, что одна только сія послѣдняя защи
та непремѣнна и непреоборима Спрашиваемъ; 
позволяютъ ли права и нравственность похи
щеніе Неаполитанской короны?

Въ наслѣдственной Монархіи власть, кото
рую народная веля ввѣрила одной фамиліи для 
избѣжанія смятеній, неразлучныхъ съ выборомъ 
одного человѣка, неотъемлема даьностію и и - 
премѣнна ; ее невозможно законнымъ об »азомъ 
передать въ чужія руки , доколѣ есть отрасль 
избранной и признанной народомъ фамиліи. Без
прерывной выборъ, народное и вѣчное желаніе 
призываютъ къ верховному достоинству закон
ныхъ Государей, изключая всякаго другаго. И 
такъ перемѣнять силою порядокъ установлен
наго наслѣдства, и давать преимущество пра
ву побѣды надъ правомъ наслѣдственнымъ — 
значитъ нарушать вѣчные уставы общественнаго 
права.' Завоеватель не имѣетъ никакого есте
ственнаго права до тѣхъ поръ, пока не полу
читъ отъ народа и прежней династіи свобод
наго и дружелюбнаго согласія, которымъ обѣ 
стороны уничтожатъ въ его пользу безпре
рывное и наслѣдственное условіе, связующее 
ихъ. Наполеонъ самъ уважалъ эшо правило, ко-
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гда старался заверши переговоры ci Бурдонами. 
Нельзя думать, чіпо сіе правило, нривязыва- 
>;іц<-е къ наслѣдстве. ному престолу свободу 
и независимость народовъ , которе осуждая 
смую цѣль побѣдъ, содержитъ вь себѣ сѣмя 
вѣчнаго мира, что сіе священное правило бу
детъ непризнано, отвергнуто, нарушено Евро- 
пи ».

Ходатаи Короля Іоакима поставляютъ ос~ 
нппаніемь сеоихь доводовъ право заво» Вснил. Не- 
аііилишгінские Королевство, говорятъ < ни , бы
ло завоевано Наполеономъ, который отдалъ его 
Іосифу. а сей п j ед. лъ его Іоакимц. послѣдній 
н>г пере. аспъ en» мнѣ или ілебѣ , лк * езной чи
татель, какъ ему заблагоразсудится. Вотъ 
свободныя мыс/и, прошивопоі піавляемыя н те
му ученію о святости наслѣд. тветгаго прнн ! 
Вотъ какъ ложная философія охраняетъ свобо
ду и незив -с<.мостъ народовъ !

Естьли прпва и свббода народовъ не тро
гаютъ серд-'Ці. нѣкоторыхъ политиковъ, іпо х ы 
Предепіавим» имъ другое послѣд< тв е права за*  
во ванія, коіпорое, можетъ быгпь. будетъ въ со
стояніи ихъ тронуть. Естьли это мнимое пра
во можетъ обезпечить владѣніе одною короною, 
іпо безъ сомнѣнія, можетъ также «безпечить 
владѣніе двумя, тремя коронами — однимъ сло
вомъ, — владѣніе всѣмъ свѣтомъ. И такъ, при- 
знав я пра а Іоакима надъ Неаполемъ, политикъ 
признаетъ права Наполеона надъ Европою, и 
э потъ похититель можетъ тогда вскричать 
съ высоты своего утеса: ,,оружіе восторже
ствовало надо мною, но мои правила востор- 
,,жесшвовали въ Европѣ; сила лишила меня пре
стола , но подражаніе меня оправдываетъ ; я 
,,умираю, испускаю послѣдній вздохъ, но завѣ- 
„щаю свѣту мой духъ , мое ученіе ; завѣщаю 
„право завоеванія и безпрерывную войну....“

Великодушные Монархи, освободившіе Евро
пу, глубокомысленные дипломатики, должен-
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сіпвующіе мудростію довершить дѣло побѣды, 
не могутъ не чувсшвоваі іьнужды изключить 
изъ Европейской системы всякой зароды шь 
будущей революціи ; но нѣкоторые изъ нихъ 
затрудняются обязательствами съ (Королемъ 
Іоакимомъ, къ которымъ обстоятельства 
ихъ принудили: до пгѣхъ поръ скажутъ они, 
пока сей Государь не будешь имѣть довольно 
благоразумія и великодушія, чтобъ насъ раз
вязать, мы обязаны держать свое слово.

Въ разсужденіи обязательствъ, заключен
ныхъ съ Мюрашомъ, представляется рѣшеніе 
основанное на народномъ правѣ. Конгрессъ дол
женъ обезпечить всякаго рода обязательствами 
продолженіе общаго мира въ Европѣ. Но этотъ 
миръ не касается еще ни Неаполя, ни Сициліи. 
Оба правительства, существующія въ тѣхъ 
земляхъ находятся въ войнѣ. — Есіпьли сооб
щники Короля Іоакима хотятъ удержать Неа
поль силою оружія, то сообщники Фердинан
да имѣютъ неоспоримое право употребишь съ 
своей стороны шкже средства, чтобъ завла
дѣть онымъ. Скажемъ болѣе: каждой Неап ли- 
шанецъ. каждый Сициліецъ, имѣетъ право сра
жаться съ своимъ противникомъ; даже каждой 
Европеецъ имѣлъ бы право возобновить на семъ 
театрѣ подвиги древнихъ гіорманцоеъ.

Большія державы, союзныя однѣ съ Неапо
лемъ, другія сі Сициліею, имѣютъ неоспоримое 
право предупредить сію войну, потому что онѣ 
должны участвовать въ оной. „Мы принужде
нны были бы сражаться за васъ между собою, 
могутъ онѣ сказать Королю Іоакиму, „но вмѣ- 
„сто того, чтобъ рѣшишь вашу участь оружі
емъ, мы рѣшаемъ ее трактатомъ. Какъ част- 
,,ныя державы, мы готовы хранить наши обя
зательства; но какъ посредницы Европы мы 
„объявляемъ вамъ общее желаніе, отъ котора- 
„го не можемъ васъ освободить.'*

Сіе новое понятіе о дѣлѣ удаляетъ и по
слѣдній доводъ сообщниковъ новой Неаполитан-
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ской династіи и предоставляетъ Вѣнскому 
конгрессу полную свободу въ е?о разсужденіяхъ 
о семъ важномъ и единственна мъ воі росѣ. Не 
наше дѣло угадывать рѣшенія сего Августѣй
шаго собранія; но когда о дѣлѣ Іоакима и (рер- 
диманда публично сѵдяпгъ во всѣх сочиненіяхъ 
и всегда придерживаются личной выгоды, мы 
почли за полезное изслѣдовать ушв“рдлпіельные 
доводы , отдѣльно отъ частной политики, 
и имѣя въ виду единственно пользу Европы и 
человѣчества.

И ъ Ambigu — пер. П. Гв.

VI.
Разчьпплепія по случаю перенесенія 
тѣла Зудовпка XVI въ Аббашспіво 

Св. Діонисія.
( Изъ Juurn. des Débats. )

Наступаетъ 21 число Января. Давно уже 
спрашиваемъ другъ у друга: что сдѣлаемъ мы въ 
сей день? что сдѣлаетъ франція? неужели сей 
плачевный день вновь пройдетъ безъ всякаго 
изъявленія горести ? Гдѣ прахъ Лудовика XVI? 
Чья рука сохранила его? Естьлибъ не благоче
стіе одного неизвѣстнаго гражданина, то едва 
ли знали бы нынѣ, гдѣ покоятся святые остан
ки Короля, долженствовавшаго почивать въ Аб
батствѣ Св. Діонисія подлѣ Луд*  вика XII и Кар
ла Мудраго Въпіеченіе нѣсколькихъ лѣтъ хотѣ
ли, чтобъ день смерти сего праведника былъ 
днемъ веселія;— но какъ обманывались нечестив
цы! Они хотѣли сорвать печальный покровъ, 
одѣвавшій отчизну нашу, они успіаковллли бъ 
насмѣшку празднества; — а граждане усугубляли 
изъявленіе своей горести; всякъ проливалъ сле
зы ві> уединеніи, или въ тайнѣ приносилъ БсгУ 
очиститель1 ое служеніе Тшеігно немногіе из
верги призывали народъ къ гнуснымъ зрѣлищамъ*
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Всенародная горесть, но видимому, творила 
имъ; „Нѣтъ! фракція не вини-и вмѣстѣ съ в »• 
ми; она не участвуешь ивъ нресшупленіях « 
ни въ празднествахъ вашихъ.

Лудовикъ XVI, съ еам го начала царствова
нія своего, уничшожилъ'іпяг стныя повинности, 
исправилъ разныя отрасли пра ленія п дн лъ 
на морѣ сдачу наіііего оружія, и простеръ звукъ 
побѣдъ нашихь до бреговъ Индіи и Америки. По
среди бурь революціи, не сіи >гп я на ожесто
ченіе партій, всѣ столько увѣрены были въ его 
добродѣтеляхъ, что об.цимъ голосомъ іа екли 
его ъест.н’ЬииіиліЪ ъел<№Ьк.оиЪ(іЪ КоролевстпЬ Пре» 
огорченною печалію, ибремененпаі о о*  кор ленія» 
ми, привезли его вь Парижъ, неся пр*дъ  нимъ 
головы его стражей, заключили въ оковы, пре
дали всѣмъ терзаніямъ Юрести. Но нед< лжчо 
д «вершпіпь повѣствованія о • ихъ бѣдствіяхъ 
предъ Королевскою фамиліею, у насъ оста*  
ласъ сирота — и присутствіе ея говоритъ 
намъ довольно! Свидѣтели и судьи, вы жины! 
Глаза ваши видѣли всенародныя происшествія; 
совѣсть сообщитъ вамъ тайныя подробности 
исторіи нашихъ нещістій.

Не дчй Bon-, чтобъ ктп нибудь изъ насъ по
желалъ искать виновныхъ или возбуждать не
нависти! Но еспіьли мы хотимъ слыть добро
дѣтельными, то должно о мѣлиться быть му- 

>и. По примѣру древнихъ народовъ характеръ 
н ' долженъ быть довольно мужественъ, для 

/внесенія собственныхъ нашихъ проступковъ. 
Боящійся раскаянія, не извлекаетъ никакой поль
зы изъ обоихъ заблужденій. И такъ забудемъ 
преступника, и всегда станемъ вспоминать о 
преступленіи. Есть люди которые видя на пи 
слезы, почтутъ обязанностію уб: гаіпь сего зрѣ
лища; но неужели и сіе невинное, мщеніе намь 
непозволено? Неужели цѣлый народъ долженъ въ 
сердцѣ своемъ заглушать нра -сшвенность и ре
лигію, отказываться отъ всякаго правосѵд я, 
подавать виді, будто разсудкомъ пв"ѵм» лпгавды» 

--чйаетъпіо,чшосносишь единственно по слабости
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•— и принуждать себя къ этому по той толь» 
к> причинѣ, что есть люди, черные совѣстью» 
ж чпорые не почитаютъ Отечества къ покоѣ, 
есіпьли они сами терзаются угрызеніями, и сей 
голосъ совѣсти называютъ воплемъ нашихъ 
крамолъ?

у всѣхъ почти народовъ совершались вели
кія преступленія и вездѣ приносимы были при
мирительныя жертвы. Когда Аіи .ъ- погибъ въ 
Л кедемонѣ, желая, подобно Лудовику, дашь на
роду своему лучшіе законы —ш гда, говоритъ 
Плутархъ, Спартанскіе граждане признались, 
что Съ самаго переселенія Доріянъ въ Нелопо- 
Н: съ не было совершенно столь жестокаго, не- 
щасюнаго и гнуснаго преступленія.“

По возстановленіи Карла L въ Англіи, воз. 
двигнута была статуя на томъ самомъ мѣстѣ, 
гдh Карлъ I былъ обезглавленъ, и день кончины 
сего Ксроля сдѣлался днемъ поста и молитвы.

Но здѣсь ненужно подражать чужимъ наро» 
дамъ: всѣ хорошіе примѣры могутъ быть най
дены у насъ. Послѣ бишвы при ІІоатье, чины 
Лангедокскіе опредѣлили, чтобы въ теченіе года, 
доколѣ Король Іоаннъ не будетъ освобожденъ, 
никто изъ муіцинъ и женщинъ не носилъ на одеж
дѣ своей ни золота, ни серебра, ни жемчугу, и 
чтобъ музыканты не играли на своихъ инстру
ментахъ.

Наши отцы были щастливѣе насъ: они могли 
предаться чистосердечной своей горести, лишь 
только ее почувствовали. И горесть еія вскорѣ 
прекратилась: Король Іоаннъ возвратился изъ 
плѣна Но знаки нашей печали будутъ вѣчны: 
Лудовикъ XVI не явится посреди насъ!»

Радуемся тому, что совершится желанное 
нами, ожиданное всею Европ< ю. Наша горесть, 
стѣснявшаяся столь долгое время, возникнетъ 
изъ глубины нашей души. Коро *ь,  такъ сказать, 
предупредилъ потребность нашихъ серд ці:онъ 
удовлетворитъ благочестію народа, возвратитъ 
намъ понятія о нравственности и вѣрѣ — такъ 
какъ онъ мирною рукою исторгъ насъ изъ подъ
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ига самовластія и возвратилъ подъ сѣнь древ
нихъ нашихъ законовъ.

2і Января Графѣ д'Артоа> ГврцоеиАнецле.искіІі 
и Беррійскій отправятся на кладбище Св. Маг*  
далины, принадлежащее нынѣ Г. Деклозо, Зем
ля сія разсмотрѣна законнымъ порядкомъ. Мѣ
сто, въ которомъ покоится Король, извѣстно; 
надѣются найти также прахъ Королевы. По 
случаю, достойному примѣчанія, Швейцары, 
умерщвленные іо Августа, погребены у ногъ Лу- 
довика XVI. Могила, въ которую брошено тѣло 
нашего Монарха, имѣетъ десять футовъ въ глу
бину. Не хотѣли разрывать земли заранѣе. Ни
что не должно быть сокрыто въ семъ священ
нодѣйствіи: вся Франція видѣла кончину Коро
ля; вся Франція должна видѣть появленіе въ 
туже самую минуту бренныхъ его останковъ» 
Что почувствуютъ зрители, когд», но вскры
тіи земли, явятся побѣлѣвшія кости Лудовика 
XVI. обезображенный трупъ его, глава отдѣлен
ная и положенная у ногъ — примѣта, но ко
торой должно узнать потомка толикихъ Ца
рей!— Вообразите, какъ въ сіе грозное мгьонеьіе 
три ІІринца съ духовенствомъ бросятся на ко
лѣна, вѣра возгласитъ пѣснь мира и славы — и 
мощи мученика вознесутся въ торжествѣ изъ 
нѣдра земнаго, дабы отнынѣ быть покровомъ 
нашего Отечества, и при своемъ предстатель
ствѣ осѣнять всѣхъ Французовъ благословені
емъ Неба!

По открытіи священныхъ останковъ Ко
роля и Королевы, шествіе отправится въ Аб
батство Св. Діонисія. Нещастія Лудовика XVI 
составятъ все великолѣпіе сего погребальнаго 
шествія: скромность прилична торжеству то
ликихъ добродѣтелей, а простота величію то
ликихъ злоключенійСтрасти человѣческія не 
должны нарушать тишины и величія сего об
ряда; всѣ признаки обвиненія будутъ удалены. 
Отецъ, находя могилу свою,желаетъ, чтобъ дѣ
ти его погребли въ ней свои раздоры и погрѣш
ности.
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Шествіе отправится тѣмъ путемъ, ко
торымъ за боо лѣтъ предъ симъ'несенъ быль Св. 
Лудовикъ, первой предокъ Бурбоновъ. „ Архіепи
скопъ Реймсскій, говоритъ Историкъ Жуэнвиль, 
поднялъ тѣло, а братъ Іоаннъ Сеймурскій произ
несъ надгробное слово. Между прочими его дѣ
лами, упоминалъ онъ часто о, великой справед
ливости добраго Короля, о которой я говорилъ 
ему.... По окончаніи проповѣди, присовокупля
ютъ лѣтописцы, Король (Филиппъ смѣлый) под
нялъ на рамена тѣло отца своего, и пошелъ 
пѣшкомъ прямо въ Аббатство Св. Діонисія во 
Франціи.0

Какое множество размышленій раждается 
при семъ случаѣ’ Какое сравненіе происшествій 
времени, мѣста и погребальнаго торжества Лу- 
довика Святаго и Лудовика Мученика!

Шествіе отправится въ церковь Апостола 
Франціи; но преемники духовныхъ отцевъ, встрѣ
тившихъ съ хоругвію одръ Святаго Лудовика, 
не выйдутъ на срѣтеніе потомку Святаго 
Короля. Въ сихъ подземельныхъ обителяхъ, гдѣ 
почивали усопшіе Короли и Принцы, въ сихъ 
мрачныхъ переходахъ, гдѣ ряды гробовъ были 
столь часты, что едва можно было найти мѣ
сто для погребенія Принцессы Генріетты — 
Лудовикъ XVI будетъ одинъ .... Какъ возстали 
сіи усопшіе ? Почему Аббатство Св. Діонисія 
опустѣло?—Спросимъ лучше: почему возстано
вленъ кровьего,почему олтарь его вновьвоэвысил- 
ся? Чья рука воздвигла сводъ сего подземелья и 
уготовила пустыя гробницы? Рука іпого самаго 
человѣка, который возсѣлъ на тронѣ Бурбоновъ. 
О Провидѣніе’ думая , что готовитъ могилы 
своему поколѣнію, онъ воздвигалъ гробницу 
Лудовика XVI ! Неправда царствуетъ недолго; 
одна лишь мудрость іцишаешъ предковъ и ос
тавляетъ по себѣ потомство. Воззрите! Вла
стелинъ земли паль посреди своихъ дерзостей, 
Лудовикъ XVIII обрзшно пріялъ скипетръ, а Лу- 
довикъ XVI обрѣлъ могилу отцевъ своихъ. Санъ 
законныхъ Монарховъ цснцлЪ на двадцать лѣтъ,

і5
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но права ихъ, основанные на добродѣтеляхъ, 
были ненарушимы подобно ихъ благородству. 
Богъ однимъ ударомъ прекратилъ сію ужасную 
реввѣюцію, и Короли Франціи получили обратно 
и тронъ и могилу свою.

Въ то самое время, когда бренные останки 
Лудовика XVI и Маріи Антоніи отправятся въ 
Аббатство Св. Діонисія, положено будетъ пер
вое основаніе монументу, который долженъ 
возвы иться на площади Лудовика XV.

На семъ монументѣ изображенъ Лудовикъ 
XVI оставляющій землю и возлетающій къ вѣч
ному своему жилищу. Ангелъ поддерживаетъ и 
ведетъ его, произнося по видимому сіи вдохно
венныя слова: СынЪ Святаео Лудовика ! возне
сись на небо! На одной сторонѣ подножія вид
но будетъ погрудное изваяніе Королевы съ под
писью словъ, достойныхъ супруги ЛудовикаХѴІ: 
я все знала, все видѣла и все забыла ! На 
другой сторонѣ подножія подъ изображеніемъ 
Принцессы Елисаветы, начертаны будутъ ве
личественныя слова: не еыводите ихЪ изЪ за
блужденія, произнесенныя ею 20 Іюня, когда 
убійцы почли ее Королевою. На третьей сто
ронѣ начертано будетъ духовное завѣщаніе 
Лудовика XVI, въ которомъ большими буквами 
отличены будутъ Евангельскія слова: Прощаю 
отЪ всево сердца тѣм5, которые сдѣлались мо
ими врагами.

На четвертой сторонѣ изсѣченъ будетъ 
гербъ Франціи съ надписью: ЛудовикЪ ХЕІІІ 
Лудовику ХѴ"І. французы безъ сомнѣнія бу
дутъ просить о чести присоединить къ имени 
Лудовика ХѴШ имя Франціи, которая никогда 
не можетъ быть отдѣлена отъ своего Короля.

Сей памятникъ будетъ возбуждать умиле
ніе и восторгъ. Печальный олтарь посреди 
площади Лудовика XV не былъ бы приличенъ 
ни въ какомъ отношеніи. Сія площадь стоитъ 
на дорогѣ, по которой народъ стремится тол
пою къ увеселеніямь и удовлетворенію своего 
тщеславія. Въ развлеченіи, свойственномъ сла-
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бости нашихъ сердецъ, звуки веселія слишкомъ 
часто оскорбляли бы памятникъ горести. Нѣіпъ! 
никакой французъ не будетъ принужденъ от- 
врасцагаь шаги или взоры свои отъ предполага
емаго памятника. Одни найдутъ въ завѣщаніи 
Лудовика XVI начало и утвержденіе нашейхар- 
тіи, освобождающей ихъ отъ всякихъ изыска
ній. Въ другихъ возбудятся воспоминанія , ко
торыя, потерявъ отъ времени всю горесть, ос
тавляютъ во глубинѣ души одно священное 

-умиленіе. Король, который донынѣ не смѣлъ 
пройти по кровавому поприщу, со временемъ 
можетъ быть, посѣтить оное, естьли не безъ 
горести, то безъ ужаса; между тѣмъкакъсудья 
Лудовика XVI , подъ покровомъ памятника ми
лосердія, можетъ пройти по сему мѣсту, есть
ли не безъ угрызеній совѣсти, то, по крайней 
мѣрѣ, безъ боязни. Словомъ сей очистительный 
памятникъ сдѣлается для всѣхъ французовъ 
источникомъ утѣшенія: дѣти наши со време
немъ почерпнутъ близь него тѣ важные уроки 
и тѣ полезныя мысли, которыя во всякое вре
мя образуютъ великія націи и великихъ мужей.

Не одинъ сей памятникъ будетъ посвященъ 
нещастію и раскаянію. На кладбищѣ Св. Магда
лины построена будетъ церковь. Со стороны ули
цы Анжуйской она будетъ имѣть видъ древней 
гробницы. Входъ въ нее будетъ съ другой улицы. 
Для прикрытія всѣхъ могилъ, зданіе сіе будетъ 
простираться по всему кладбищу въ видѣ Ла
тинскаго креста и освѣщаемо сводомъ , чрезъ 
которой будетъ проницать свѣтъ тусклый, 
священный. Во всѣхъ частяхъ сего памятника 
поставлены будутъ олтари, гдѣ всякъ можетъ 
оплакивать мать, брата, супругу, всѣхъ друзей 
своихъ, принесенныхъ въ жертву, которые по
коились въ теченіе го лѣтъ на семъ оставлен
номъ кладбищѣ подлѣ своего Государя : тамъ 
преимущественно будутъ чтить память Г. 
Малъзерба. Насъ извинятъ, надѣемся, что мы 
присоединяемъ имя подданнаго къ памяти Ко-
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ютъ состоянія.

Король учредить при сей церкви безпре
станное богослуженіе. Два священника будутъ 
имѣть смотрѣніе за лампадами и олшарями.’Въ 
Аббатствѣ Св. Діонисія другое, важнѣйшее за
веденіе будетъ учреждено именемъ Лудовика 
XVI въ пользу дряхлыхъ Епископовъ и священ
никовъ, которые послѣ долговременной службы, 
будутъ тамъ отдыхать отъ благочестивыхъ 
своихъ трудовъ. Они заступятъ мѣсто священ
наго ордена, который охранялъ прахъ нашихъ 
Королей. Сіи старцы, лѣтами, саномъ и труда
ми сдѣлаются естественными охранителями 
пріюта усопшихъ, въ который они сами сойти 
готовятся. Предполагается возвратить въ сіе 
Аббатство гробницы, украшавшія оное, подлѣ 
которыхъ Сюжздуъ заставлялъ писать нашу 
Исторію, въ присутствіи смерти и истины.

Когда подумаемъ, что Государь, освятившій 
права нашей свободы, Государь , безъ пролитія 
одной капли крови возвратившій спокойствіе 
Франціи, самою великодушною политикою за
щищающій, извнѣ права нещастныхъ Монарховъ, 
что сей же самый Государь великимъ примѣ
ромъ своимъ преподаетъ намъ благочестіе — 
тогда можемъ ли довольно благословлять гла
ву его? Кто не видитъ, что вѣки помѣстятъ 
его въ число лучшихъ и величайшихъ Королей 
его поколѣнія?

Во время сего печальнаго обряда, Герцогиня 
Ангулемская, удалится въ СенЪ-Клц, Мы сказа
ли уже, что Принцы [будутъ провожать прахъ 
Лудовика XVI въ Аббатство Св. Діонисія. Одинъ 
Король останется въ Парижѣ сообщитъ горесть 
свою народу, утѣшитъ насъ , проливающихъ 
слезы, и усладитъ присутствіемъ своимъ пе
чальныя наши воспоминанія.

ШлпюбріанЪ,
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1.
Письмо кЪ Издателю.

увидѣвъ изъ послѣдней книжки Сына Оте
чества, что собраніе каррикатуръ покойнаго 
нашего Гогарта продается у васъ въ пользу бѣд
ной его вдивы и дѣтей» препровождаю при семъ 
къ вамъ для иіаковаго же употребленія сто эк
земпляровъ Басень моихъ и СказокЪ. Зіпо по
слѣдніе экземпляры; въ книжныхъ лавкахъ ос
тается ихъ весьма мало и съ нынѣшняго вре
мени продажа ихъ тамъ, по коммисіи отъ ме
ня . прекратится. Я надѣюсь, что прежде, не
жели вздумаю приступить ко второму изданію 
моихъ бездѣлокъ, сіи сто книжекъ могутъ у 
васъ разойшися. Сердечно сожалѣю, что состоя
ніе мое не позволяетъ мнѣ сдѣлать важнѣйшаго 
пособія ненастному семейству любимаго всѣ*  
ми артиста, котораго остроумныя и един
ственныя у насъ въ своенъ родѣ произведенія 
дойдутъ безъ сомнѣнія до потомковъ нашихъ 
вмѣстѣ съ незабвенными происшествіями по
слѣдней войны съ Наполеономъ.

А. Измайловѣ, 
[З февраля і8И.

Издатель С. О. принимая на себя съ удоволь
ствіемъ сіе порученіе, увѣдомляетъ желающихъ 
покупкою сей книги, сдѣлать добро бѣдному 
семейству достойнаго Рускаго Художника, Те- 
ребенева, что сіи Басни и Сказки можно получать 
въ квартирѣ его по 2 р. 50 коп. экз. въ бумажкѣ, 
а съ пересылкою на города по 3 р.

2.
Изъ разныхъ Журналовъ,

Новое изобрѣтеніе 
Галваническій или электрическій маетникѣ.

Въ засѣданіи Минсгенской Королевской Ака
деміи Наукъ, Господинъ Ассалинд изъ Милана,
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Корреспондентъ сей Академіи, показывалъ элек
трическій столпъ Профессора Замбони, нахо
дящагося въ Кремонѣ.

Онъ состоитъ изъ зоо кружковъ, вырѣзан
ныхъ изъ неклѣеной посеребряной бумаги, ко
торая на сторонѣ необложенной металломъ , 
покрывается смѣсью изъ марганцовой окиси и 
«еда; кружки сіи полагаются одинъ поверхъ 
другаго въ стеклянную трубку, покрытую съ 
ооѣихъ сторонъ сургучемъ. Сей столпъ снаб
жается внизу подножіемъ а вверху пуговкою 
изъ желтой мѣди или другаго металла и съ 
обоихъ концовъ приводится въ соединеніе съ 
проволокою, прикасающеюся къ ближайшему 
кружку. Такой столпъ показываетъ весьма 
сильныя электрическія явленія , но не даетъ 
искръ и не обнаруживаетъ ни какихъ Химиче
скихъ дѣйствій. Понынѣ извѣстны уже многіе 
электрическіе столпы , и въ семъ отношеніи 
описываемый нами имѣетъ только то досто
инство , что онъ составленъ изъ веществъ, 
которыя до сего не были къ тому употребля
емы: но слѣдующее употребленіе его совершена 
но ново и весьма любопытно.

Господинъ Замбони, изготовивъ два элек
трическихъ столпа совершенно сходныхъ ме
жду собою, отдалилъ ихъ одинъ отъ другаго на 
д или на 5 дюймовъ, и уставилъ между обоими 
иглу, длиною въ половину прошивъ столповъ; 
игла сія на срединѣ просверлена и движется 
свободно на тонкихъ осяхь, укрѣпленныхъ на 
подобіе стрѣлокъ, посредствомъ которыхъ 
опредѣляется наклоненіе машита. Игла сія 
притягивается поперемѣнно однимъ и другимъ 
столпомъ, а какъ дѣйствіе сіе продолжается 
безпрерывно, то и движеніе не перестаетъ.

Изобрѣтатель сего электрическаго прибо
ра, имѣетъ такую иглу, которая уже два года 
качается одинакимъ образомъ и съ равною си
лою. употребленіе сего электрическаго стол
па, можетъ быть, послужитъ къ точнѣйшему 
опредѣленію Атмосфернаго Электриѵсства, и
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потому Академія поручила Механику своему 
Господину Рамису, изготовишь весь приборъ, 
который понынѣ совершенно соотвѣтствуетъ 
своему предположенію.

Ilermbst» Мизііит,

Всѣмъ извѣстно священное ^установленіе 
присяжныхъ при рѣшеніи уголовныхъ тяжбъ 
въ Англіи. Во франціи принято также сіе за
веденіе; только, какъ кажется, не приноситъ 
благотворныхъ плодовъ , какъ въ Англіи. — Въ 
начаѵѣ сего года производилось въ Парижской 
уголовной Палатѣ (Cour d’assises) дѣло слѣдую
щаго содержанія. Привратникъ БенарЪ, служив
шій съ женою своею, у больной дѣвицы ле-1Па*  
нуань, содержательницы одной Парижской гос*  
тинницы, сдѣлалъ покушеніе на жизнь ея; билъ 
ее деревяннымъ молоткомъ по головѣ до того, 
что она лишилась чувствъ. Свидѣтелей при 
томъ не было. Пришедъ въ себя, дѣвица ле- 
Шануанъ крикомъ своимъ созвала сосѣдей, ко
торые всѣ видѣли, что Бенаръ принуждалъ ее 
обратно войти въ комнату, прося не поеубить 
еео. — Началось уголовное дѣло. Дѣвица ле-Ша~ 
нуанъ объявляетъ, что Бенаръ нанесъ ей раны ; 
всѣ улики говорятъ противъ него, а онъ запи
рается. Дѣло отдано на разрѣшеніе присяж
нымъ, которые, признавъ Бенара виновнымъ вЪ 
умышленномъ покушеніи на убійство, оправда
ли его потому, что преступленіе не достигло 
цѣли своей по собственной волѣ Бенара ♦) 
Президентъ объявилъ обвиненнаго правымъ, и 
его освободили изъ подъ стражи. Между тѣмъ 
дѣвица ле-Шануанъ опасно больна отъ ранъ, на
несенныхъ ей сиіфъ человѣкомъ, котораго она 
осыпала благодѣяніями, и которому завѣщала 
по смерти своей важную сумму. — Судебная 
власть во Франціи не зависитъ отъ Прави
тельства. — Въ Journal de Paris сказано по сему

*) Le crime а manqué son effet et a été suspendu par 
la volonté du dit Besnard. —
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случаю: „Горе, стократъ горе тому, кто дерз
нетъ малѣйшимъ образомъ охуждать учрежде
ніе присяжныхъ, самое благородное, самое сво
бодное, самое благодѣтельное изо всѣхъ судеб
ныхъ установленій; но можно ли освободиться 
отъ мысли, что оправданный нынѣ Бенаръ 
увидитъ погребеніе іпой, которой рука его 
умышленно нанесла смеріпь?“

Полицейской судъ Парижскій утвердилъ въ 
дѣлѣ Меее де ла-Туіиа мнѣніе адви л а и.и нѣт
чикъ Гефъв освобожденъ отъ всякаго взысканія 
а истецъ Меге обязанъ заплатишь судебныя 
издержки.

Въ Парижѣ напечатана : Исторія. тайныхИ 
ОбіцествЪ, быыиихЪ, при арміи, и воинскихЪ за- 
еоворовб, имѣвшихъ цѣлію разрушеніе Бонапар- 
това правленія. Сіе твореніе, самое любопыт
ное изо всѣхъ, произведенныхъ нынѣшними об
стоятельствами, заключаетъ въ себѣ важныя 
подробности заговора, коіпорому не найдемъ 
подобнаго въ лѣтописяхъ всѣхъ Государствъ. 
Въ самомъ дѣлѣ трудно повѣришь, чтобъ въ те
ченіе іб лѣтъ существовалъ заговоръ десяти 
іпысячь чел., и не былъ открытъ никому измѣ
ною. Между тѣмъ все это явствуетъ изъ сей 
странной книги. Въ ней находимъ одно возмож
ное толкованіе дѣламъ Моро и Маллета. Видно, 
что Авторъ стѣсненъ былъ наблюденіемъ нѣко
торыхъ таинствъ, и что могъ сообщишь толь
ко іпо, что принадлежитъ къ историческому и 
видимому вліянію общества, но все, имъ упоми
наемое, весьма любопытно. Мы вскорѣ сообщимъ 
подробное извѣстіе о сей книгѣ. ♦)

J, des JDéb,

(4 февраля.)

♦ ) Мы также сообщимъ оное Читателямъ, естьли 
найдемъ, что оно дѣйствительно заслуживаетъ ихъ 
вниманіе.


